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Tämän artikkelin tavoitteena on hahmottaa suo
malaisen korkeakoulumallin luonteenomaisia 
piirteitä. Tässä artikkelissa tarkastellaan (1) kor
keakoululaitoksen määrällistä kasvu ja tiedera-
kenteen muotoutumista, (2) korkeakoululaitok
sen alueellista laajenemista ja uusien korkeakou
lujen luonnetta sekä (3) korkeakoulun »perusyk
sikköjen» asemaa multiversity-tyyppiseksi kehit
tyvässä korkeakoulussa. Artikkelin ote on kor
keakoululaitoksen muutosta kuvaileva yhteiskun
nallisten yhteyksien pohtimisen jäädessä taka-
alalle. 

1. Korkeakoululaitoksen kolme 
laajenemisaaltoa 

Suomen korkeakoululaitos sai nykyisen muo
tonsa 1950-luvun lopulla alkaneen korkeakoulu
laitoksen laajenemiskauden seurauksena. 1950-
luvun lopussa Suomessa oli kolme korkeakoulu
kaupunkia (Helsinki, Turku ja Jyväskylä) ja va

jaat 20 000 korkeakouluopiskelijaa. Korkeakou
lulaitoksen laajenemiskauden aikana korkeakou
lukaupunkien määrä kasvoi kymmeneksi ja opis
kelijamäärä ylitti 80 000. 

Korkeakoululaitoksen laajenenminen oli lähin
nä koulutustehtävän määrällistä laajentamista, 
akateemisesti koulutetun työvoiman tuottamis
ta aikaisempaa oleellisesti enemmän. Tarkastel
laan aluksi koulutuksen laajenemisen yhteyttä 
yhteiskunnan erilaisten tehtäväalueiden kehityk
seen. Tarkastelun perustana oleva ajatus tieteen
alojen koulutustehtävän ja yhteiskunnan eri sek
toreiden vastaavuudesta on yksinkertaisesti se, 
että eri aineita opiskelevat sijoittuvat erilaisten 
tehtäväalueiden palvelukseen. Tässä ei oleteta mi
tään siitä, miksi näin tapahtuu. Tieteenalojen 
suuruussuhteiden kehitys kuvaa korkeakoululai
toksen koulutustehtävän muutosta. 

Eräiden opiskelijoiden työelämään sijoittumis
ta koskevien tietojen (Tilastotiedotus TY 1977, 
Tilastotiedotus TY 1981, Vuorinen 1976) pohjal-
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Kuvio 1. Korkeakoululaitoksen kolme laajenemisaaltoa — opiskelijamäärän lisäyksen jakaantuminen laajenemisaaltoa vas
taaville tieteenaloille viisivuotiskausittain 1950—1980. 
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ta seuraavassa asetelmassa on yhdistetty tieteen
aloja laajemmaksi kokonaisuuksiksi sen perus
teella, minkä tehtäväalueen palvelukseen valmis
tuneet pääasiassa sijoittuvat. 

Tieteenaloja vastaavat 
tehtäväalueet: 
— koululaitos 

— hallinto ja yhteis
kunnalliset palvelut 

— teollisuus ja liike
toiminta 

— muut tehtävät 

Tieteenalat: 

— matemaattis-luonnon-
tieteellinen ja huma
nistinen ala 

— yhteiskunta- ja oikeus
tieteellinen ala 

— teknillinen ja kaupalli
nen ala 

— muut alat: maatalous
metsätieteellinen, 
liikuntatieteellinen, 
teologinen ja lääke
tieteellinen 

Korkeakoululaitoksen laajenemisen yhteys yh
teiskunnan eri tehtäväalueisiin on muuttunut laa-
jenemiskauden kuluessa. 1950-luvulla korkea
koululaitoksen kasvu tukeutui (oppi)koululaitok-
sen spontaanisti tapahtuneeseen laajenemiseen. 
1960-luvun alussa koulutuksen ohella yhteiskun
nallisten palvelujen ja hallinnon laajeneminen 
muodosti keskeisen kasvuperusteen. Yhteiskun
ta- ja oikeustieteellisen alan yhteenlaskettu opis
kelijamäärä kasvoi vain 1960-luvulla laajenemis-
kauden aikana. 1960-luvun puolivälistä alkaen 
korkeakoululaitoksen laajeneminen on kasvavas
ti tukeutunut välittömämmin tuotantoon ja yri
tystoimintaan liittyviin tieteenaloihin. 1960-luvun 
lopulla ja 1970-luvun alussa kolmannes ja 
1970-luvun lopulla puolet opiskelijamäärän li
säyksestä aiheutui teknillisen ja kaupallisen alan 
kasvusta. 

Nämä tieteenalojen suuruussuhteiden muutok
set kuvastavat korkeakoululaitoksen koulutus
tehtävän muutosta. Koulutustehtävän muutok
sen perusteella korkeakoululaitoksen laajenemi
sessa voidaan erottaa kolme vaihetta. Nämä vai
heet saavat tässä nimensä sen perusteella, mihin 
tehtäväalueeseen liittyvät tieteenalat ovat olleet 
keskeisessä asemassa laajenemisen kannalta. 
Nämä vaiheet ovat seuraavat: 
1. Koulutusaalto 1950-luvulla, 
2. Hyvinvointivaltioaalto 1960-luvulla, 
3. Teknis-taloudellinen aalto 1960-luvun puoli

välistä alkaen. 
Kuvio 1 havainnollistaa korkeakoululaitoksen 

laajenemisen kolmea aaltoa. Kuviossa on esitet
ty opiskelijamäärän lisäyksen jakaantuminen teh
täväalueita vastaavien tieteenalakokonaisuuksien 
kesken. 

Korkeakoululaitoksen laajenemisaaltojen pe
rusteella korkeakoululaitoksen laajentumisen yh
teys yhteiskunnalliseen ja taloudelliseen kehityk
seen näyttää erilaiselta kuin laajentamisideolo-
giana toimineet inhimillisen pääoman teorian sä
vyttämät kasvuoptimistiset perustelut antoivat 
ymmärtää. Vaikka korkeakoululaitosta laajen
nettiin taloudellisen kasvun oloissa, niin laajene
misen yhteys aineelliseen tuotantoon oli tuskin 
välitön eikä korkeakoululaitoksen laajentaminen 
näytä olleen taloudellisen kasvun välitön liikevoi
ma. Nimenomaan korkeakoululaitoksen nopeim
man kasvun aikana tuotantoon ja yritystoimin
taan liittyvien koulutusalojen osuus kasvusta oli 
pieni ja näiden alojen kasvukin oli hitaampaa 
kuin myöhemmin taloudellisen kasvun hidastues
sa. Korkeakoululaitoksen laajentumisen perus-
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ta ei ilmeisestikään löydy tuotantotoiminnan 
luonteen muutoksesta ainakaan siinä mielessä 
kuin inhimillisen pääoman teoriaa mukailevan 
teknis-taloudellisen determinismin hengessä asian 
yleisesti on väitetty olevan. 

Korkeakoululaitoksen laajeneminen näyttäisi 
olevan yhteydessä tuotannollisen toiminnan si
jasta koulutuksen, yhteiskunnallisten palvelujen 
ja hallintokoneiston laajenemiseen. Edellä esitet
ty laajenemiskehityksen tulkinta tukee käsitystä 
yhteiskunnallisen kehitysstrategian ensisijaisuu
desta korkeakoululaitoksen Iaajenemisperustana. 
Korkeakoululaitoksen laajeneminen tapahtui 
kunnallisen ja valtiollisen tehtäväpiirin kasvuun 
tukeutuen osana näiden kehittämistä. Korkea
koululaitoksen laajeneminen tällä perusteella oli 
mahdollista aikana, jolloin taloudelliset resurs
sit olivat runsaat. Tällöin korkeakoululaitoksen 
laajentaminen voi tapahtua yhteiskuntapoliitti
siin syihin perustuvana, yhteiskuntapoliittisiin 
päämääriin pyrkivänä yhteiskuntapoliittisena toi
mena. 

2. Korkeakoululaitoksen alueellinen 
hajauttaminen ja uusien 
korkeakoulujen luonne 

Tiede ja korkeakoulut tulivat vasta 1960-luvun 
puolivälissä suuremman yhteiskunta- ja talous
poliittisen mielenkiinnon kohteeksi. Korkeakou
lulaitoksen kannalta keskeistä oli ns. presiden
tin työryhmän mietintö (Tiede ja ylin opetus tu
levien vuosien Suomessa, 1965) ja sen pohjalta 
valmisteltu ja säädetty korkeakoulujen kehittä
mislaki sekä samanaikaisesti säädetyt lait uusien 
korkeakoulujen perustamisesta. Haavio (1983) 
korostaa korkeakoulupolitiikan tämän vaiheen 
aluepoliittista luonnetta. Samaan aikaan kun sää
dettiin laki korkeakoululaitoksen määrällisestä 
kasvattamisesta säädettiin myös laki korkeakou
lulaitoksen alueellisesta hajauttamisesta ja sama
na päivänä kun hallitus antoi eduskunnalle nämä 
korkeakoulupoliittiset lakiesitykset se antoi myös 
kolme aluepoliittista lakiesitystä. Näin myös alue
poliittisen lainsäädännön ensimmäinen sukupolvi 
syntyi samaan aikaan korkeakoulu- ja tiedepo
litiikan syntymisen kanssa. 

Uusien korkeakoulujen perustaminen ja uusien 
korkeakoulukaupunkien syntyminen oli määräl
lisen laajenemisen toinen puoli. Opiskelupaikko
jen alueellinen tasoittuminen alkoi jo 1950-
luvun lopulla. Kuitenkin vielä vuonna 1980 kol
messa suurimmassa korkeakoulukaupungissa 
(Helsingissä, Turussa ja Tampereella) opiskeli 
75 % kaikista opiskelijoista. Viidessä suurim
massa korkeakoulukaupungissa opiskelijoista oli 
hieman yli 90 % ja viidessä pienimmässä hieman 

alle 10 %. Korkeakoululaitos on siis edelleen tiu
kasti juurtunut Etelä-Suomen korkeakoulukes-
kuksiin, vaikka laajenemiskaudella syntyi Hel
singin ja Turun lisäksi kolme muuta merkittävää 
korkeakoulukeskusta: Oulu, Tampere ja Jyväs
kylä. Muualla sijaitsevat korkeakoulut ovat pie
niä ja tiedeperustaltaan rajoittuneempia. 

Puolet nyt toimivista korkeakouluista perus
tettiin laajenemiskauden aikana. Vaikka laajene
miskaudella perustettujen korkeakoulujen tiede-
perusta on laajentunut ajan kuluessa, niin eri 
aikaan perustettujen ja eri alueilla toimivien kor
keakoulujen tiedeperustan erot ovat varsin sel
viä. Edellä korkeakoulujen opiskelijamäärän laa
jenemisessa todettiin kolme laajenemisaaltoa, 
jotka kuvasivat korkeakoulutuksen ja yhteiskun
nan tehtäväalueiden yhteyden muutosta. Kun 
korkeakoululaitoksen laajeneminen oli ennen 
kaikkea koulutuksen laajenemista, niin voi ky
syä, onko eri aikaan perustettujen korkeakoulu
jen tiedeperustan erilaisuus yhteydessä koulutus
tehtävän painotusten muutoksiin. 

Koulutustehtävän painotusten muuttuminen ei 
vaikuttanut vanhojen korkeakoulujen tiedeperus-
taan, sillä ne olivat jo aikaisemmin muovautu
neet lähes kaikki opetus- ja tutkimusalat käsit
täviksi. Tieteenalojen opiskelijamäärällä mitatut 
suuruussuhteet tietenkin muuttuivat. Nämä kor-
keakoulukeskukset muodostavat edelleen Suo
men korkeakoululaitoksen rungon. Lähes kaksi 
kolmasosaa opiskelijoista opiskelee näissä kes
kuksissa ja puolet korkeakouluistakin sijaitsee 
niissä. 

Uudemmat korkeakoulut liitettiin jo olemas
saolevaan korkeakouluverkkoon ja niiden tiede
perustan muovautumiseen ajankohtaiset tendens
sit voivat vaikuttaa selvemmin. Uudemmat kor
keakoulut ovat harvempia tieteenaloja käsittävi
nä liittyneet selväpiirteisesti tiettyihin yhteiskun
nan tehtäväalueisiin. Kun uusia korkeakouluja 
perustettiin kukin niistä oli vain marginaalinen 
lisä jo olemassaolleeseen korkeakoululaitokseen. 

1960-luvun alussa perustetuissa korkeakouluis
sa koulutus- ja hyvinvointivaltioaaltoihin liitty
vät tieteet olivat hallitsevassa asemassa. 
1960-luvun lopussa yli 90 °/o näiden korkeakou
lujen opiskelijoista opiskeli sellaisia aineita, joi
den opiskelu antaa pätevyyden koululaitoksen tai 
hallinnon ja yhteiskunnallisten palvelujen tehtä
viin. Vielä 1970-luvun lopussa näitä aloja opis
keli 82 % 1960-luvun alussa perustettujen kor
keakoulujen opiskelijoista, joten tiedeperustan 
monipuolistumisesta huolimatta koulutus- ja hy
vinvointivaltioaaltoihin liittyvien tieteenalojen 
suurus on säilynyt perustamisajan merkkinä. 

1960-luvun lopun neljän korkeakoulun (ja 
myöhemmin perustetun Lapin korkeakoulun) 
luonne korkeakoululaitoksen marginaalisena 
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lisänä oli vielä selvempi kuin vuosikymmenen 
alussa perustettujen korkeakoulujen. Ne kaikki 
ovat pieniä, pääasiassa yhteen koulutusalaan kes
kittyviä korkeakouluja. Yhteensäkin niiden 
osuus opiskelijoista on alle 10 °/o. Teknillisten ja 
kaupallisten aineiden osuus on suurin näissä 
teknis-taloudellisen aallon aikana perustetuissa 
korkeakouluissa. 

Uusien korkeakoulujen tiedeperusta muotou
tui koulutustehtävän kannalta olennaiset tieteet 
ja koulutusalat käsittäväksi. Tiedeperustasta joh
tuen näissä korkeakouluissa oli jo ennen tutkin
nonuudistusta selväpiirteiset koulutusohjelmat, 
joissa oli mahdollista suorittaa koululaitoksen, 
hallinnon, tekniikan, kaupan ja yhteiskunnallis
ten palvelujen ammatteihin vaadittava tutkinto. 
Näiden korkeakoulujen tiedeperusta liittyy ja ra
joittuu selväpiirteisesti laajenemisaaltojen pro
fiiliin. 

Uusien korkeakoulujen tiedeperustan muotou
tuminen on siis tapahtunut pääasiassa koulutus
tehtävän perustalta. Koulutustehtävä on määrän
nyt myös tieteenalojen suuruussuhteiden kehit
tymisen puitteet, mutta tiederakenne ei kuiten
kaan ole määräytynyt koulutustarpeiden vaati
muksesta. Professionaalisten ammattiryhmien 
kyky toteuttaa intressejään lienee ollut eräs kes
keinen eri tieteiden ja erilaisiin tutkintoihin täh
täävän koulutuksen laajentamiseen vaikuttanut 
tekijä. 

Kun korkeakoululaitoksen alueellinen laajene
minen toteutui opiskelijamäärän kasvun suuntaa
misena ilman korkeakoulua jääneille alueille pe
rustettuihin korkeakouluihin, niin alueelliset te
kijät voivat vaikuttaa vain siihen, minkä koulu
tusalan lisäkoulutuspaikat millekin paikkakun
nalle sijoitettiin. Korkeakoululaitoksen laajene-
miskauden ja rakennemurroksen päällekkäisyys 
korosti korkeakoululaitoksen laajentamisen yh
teiskuntapoliittista luonnetta. Yhteiskuntapoliit
tiset tekijät vaikuttivat ensisijaisesti siihen, että 
alueellinen laajentaminen omaksuttiin korkea
koululaitoksen kehittämislinjaksi, mutta alueel
liset tekijät eivät olleet keskeisiä kullekin alueel
le sijoitettavan korkeakoulun luonteen muotou
tumisen kannalta. Uusien korkeakoulujen yhtey
teen perustetut tutkimuslaitokset muodostavat 
kuitenkin poikkeuksen. Ne ovat leimallisesti 
oman alueensa tutkimuslaitoksia nimiään myö
ten (Pohjois-Suomen tutkimuslaitos, Karjalan 
tutkimuslaitos jne.) 

Kun uudet korkeakoulut ja uudet korkeakou
lukaupungit ovat jääneet tieteelliseltä perustal
taan kapeiksi, niin onko korkeakoululaitoksen 
alueellinen hajautuminen ollut virhe? Vastaus 
riippuu tietenkin siitä, mitä pidämme arviointi
perusteena. Korkeakoulukeskustelussa akateemi
sen opiskelun ja tutkimuksen edellytyksiä arvi

oidaan usein klassisen yliopistoihanteen näkökul
masta. Kuitenkaan korkeakoulut eivät ole yhte
näisiä akateemisia yhteisöjä, eivätkä nykyaikai
sessa korkeakoulussa edustettuina olevat tieteen
alat ole sillä tavalla olennaisia kuin klassisen yli
opiston mallissa oletetaan. Tiedeperustan kapeus 
ei sinänsä ole este uusien korkeakoulujen tieteel
liselle täysipainoisuudelle omalla alallaan, mutta 
toinen asia on kuinka hyvin ne täyttävät muut 
nykyaikaisen tieteellisen täysipainoisuuden 
ehdot. 

3. Korkeakoulutuksen laajeneminen 
ja opetusohjelmien muutos 

Edellä esitetyt laajenemisaallot sisältävät mää
rällisen tarkastelun pohjalta johtopäätöksen kou
lutustehtävän kehityksen suunnasta. Edellä ei 
kuitenkaan ole oletettu mitään koulutuksen ke
hityksen ja korkeastikoulutetun työvoiman ky
synnän suhteen rakentumisesta, vaan pitäydytty 
ainoastaan empiirisesti todettuun riippuvuuteen. 
Laajenemisaallot kuvaavat yleisellä tasolla tiet
tyihin tehtäväalueisiin liittyvien tieteenalojen 
koulutuksen määrällistä kehitystä, mutta laaje-
nemiskauden kuluessa myös koulutuksen sisäl
tö muuttui: syntyi kokonaan uusia oppiaineita ja 
tieteenaloja. Korkeakoulutuksen laadullista muu
tosta laajenemiskauden aikana voi analysoida 
tarkastelemalla korkeakoulujen tarjoamia opis
kelumahdollisuuksia. Seuraava esitys perustuu 
korkeakouluopintoja suunnitteleville tarkoitettu
jen oppaiden pohjalta tehtyyn analyysiin (Jolk
konen 1985, 48—60). Näissä oppaissa on 
1960-luvun alusta alkaen esitetty vuosittain tar
jolla olevat opiskelumahdollisuudet. 

Opiskelumahdollisuuksien muutoksen tarkas
telusta syntyvä ensimmäinen johtopäätös on se, 
että opiskelumahdollisuuksien muutokset nou
dattavat laajenemisaaltojen profiilia. Suurimmat 
opiskelumahdollisuuksien muutokset tapahtuivat 
yhteiskuntatieteellisellä alalla ja nimenomaan 
1960-luvun puolivälissä eikä esimerkiksi vasta 
tutkinnonuudistuksen yhteydessä, vaikka myös 
tutkinnonuudistuksen yhteydessä tapahtui muu
toksia. Tässä on ehkä paikallaan tarkastella hie
man lähemmin yhteiskuntatieteellisen alan muu
toksia puuttumatta kirjastoalan koulutukseen. 
Seuraavat yhteiskuntatieteellisen koulutuksen 
muutokset voi kirjata: 

1. 1960-luvun alussa Helsingin yliopistossa ja vuo
sikymmenen puolivälissä Tampereen yliopistossa aloi
tettiin sosiaalipsykologian opetus. 

2. Sosiaalipolitiikan opetus laajeni 1960-luvun alus
ta lähtien uusiin korkeakouluihin ja vuosikymmenen 
puolivälin jälkeen sosiaalihuolto muodostui TaY:ssa 
omaksi linjaksi. 
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3. 1960-luvun puolivälissä TaY:oon perustettiin ta-, 
loudellis-hallinnollinen tiedekunta. TaYrssa yhteiskun
tatieteellistä opetusta annettiin taloudellis-hallinnol-
lisen tiedekunnan lisäksi yhteiskuntatieteellisessä tie
dekunnassa ja opetusjaostoissa ja useiden erilaisten 
tutkintojen suorittaminen oli mahdollista. TaY:ssa 
aloitettiin julkishallinnon ja kunnallishallinnon ope
tus. 1960-luvun loppupuolella opetusohjelmaan otet
tiin sosiaali- ja talousekologia, myöhemmin aluetie
de. Suunnittelumaantieteen nimellä samansisältöistä 
opetusta alettiin antaa myös muissa korkeakouluissa. 

4. Yhteiskunnallisen korkeakoulun /TaY:n yhteis
kuntatieteelliseen tiedekuntaan tulivat 1960-luvun puo
livälissä uusina oppiaineina kunnallispolitiikka ja kun
nallistalous, jotka myöhemmin siirrettiin taloudel-
lis-hallinnolliseen tiedekuntaan. Åbo Akademissa alet
tiin opettaa kunnallisoppia, ja 1970-luvun alussa 
TaY:ssa kunnallisoikeutta. 

5. Vuonna 1966 TaY:n yhteiskuntatieteellisen tie
dekunnan valtio-oppiin muodostettiin kansainvälisen 
politiikan linja uudeksi pääainevaihtoehdoksi. Mat-
kailuopista voi suorittaa approbatur-arvosanan 
1970-luvun alusta Täyissä ja samoihin aikoihin Jy
väskylän yliopistossa aloitettiin liikuntasosiologian 
opetus. Jyväskylän ja Oulun yliopistoissa muodostet
tiin yhteiskuntatiede-niminen oppiaine, jossa on yh
distetty valtio-opin ja kansantaloustieteen aineksia lä
hinnä oppikoulunopettajien tarpeita ajatellen. 

6. Tiedotusopin opetus laajeni Tampereen lisäksi 
Helsingin yliopistoon vuonna 1968, ja aikaisempi jako 
kahteen itsenäiseen oppiaineeseen (lehdistö- ja tiedo
tusoppiin ja radio- ja televisio-oppiin) muuttui. 

7. Tampereen yliopiston opetusjaostojen tutkinnot 
muuttuivat ja lisääntyivät erityisesti 1960-luvun puoli
välissä. 

8. Yhteiskuntatieteellisen alan tutkinnonuudistus 
aloitettiin vuonna 1975 Jyväskylän yliopistossa. Tut
kinnonuudistus on toteutettu pääasiasssa tiedeperus-
teisena, mutta esimerkiksi terveydenhuollon koulu
tusohjelma Kuopion yliopistossa edustaa selvimmin 
ammattisuuntautunutta linjaa. 

Yhteiskuntatieteellisellä alalla koulutuksen laa
jeneminen ja opiskelumahdollisuuksien muuttu
minen tapahtuivat samanaikaisesti. Yhteiskunta
tieteellisellä alalla opiskelumahdollisuuksien 
muutosta luonnehtii ennen kaikkea uusien sovel
tavien opetusalojen ja oppiaineiden syntyminen 
ja myös tiedeperustan muutos. Hyvinvointival-
tioaalto nimitys kuvaa sekä koulutuksen laajuu
den että opiskelumahdollisuuksien muutosta 
1960-luvulla. 

Toinen opiskelumahdollisuuksien muutoksen 
analyysin johtopäätös liittyy siihen, etteivät opis
kelumahdollisuudet kehittyneet samalla tavalla 
kaikissa korkeakouluissa. Suurimmat laajenemis-
aaltojen tendenssin mukaiset opiskelumahdolli-
suuksen muutokset tapahtuivat niissä uusissa 
korkeakouluissa, joiden funktionaalinen luonne 
muodostui hyvinvointivaltioaallon mukaisesti. 
Tällainen korkeakoulu on ennen muuta Tampe
reen yliopisto ja sen lisäksi myös Jyväskylän ja 
Kuopion yliopistot. Muissa korkeakouluissa 
muutokset ovat olleet vähäisempiä ja hengeltään 
tiedeperusteiden mallin mukaisia. 

4o Kolmikasvoinen ainelaitos ja 
multiversity-tyyppisen korkeakoulun 
luonne 

Suomalaisen korkeakoulumallin hahmottami
seksi on hyödyllistä tarkastella yleisemmin kuin 
pelkästään uusien korkeakoulujen näkökulmas
ta korkeakouluorganisaation luonteenomaisia 
piirteitä, sillä kysymyshän on niistä institutionaa
lisista puitteista, joissa korkeakouluissa harjoi
tamme tieteellistä toimintaa. Korkeakouluissa tie
teellistä toimintaa harjoitetaan pääasiassa kah
dentyyppisissä laitoksissa — ainelaitoksissa ja 
korkeakoulujen yhteydessä toimivissa tutkimus
laitoksissa. Ainelaitokset ovat korkeakoulujen 
tieteellisiä »perusyksikköjä» ja niiden tarkastelu 
on avain korkeakoulun luonteenomaisten piirtei
den selvittämiseen. Ainelaitos muodostuu edus
tamansa tieteen pohjalta. Toiminnallisena yksik
könä ainelaitoksen voi ajatella muodostuvan ope
tusyksiköstä, tutkimusyksiköstä ja palveluyksi
köstä. Tämä toimintayksikköjen erottaminen ku
vaa ainelaitoksen eri toimintojen erilaista orga
nisaatiota ja toiminnan moniulotteisuutta. 

Ainelaitos on ytimeltään opetusyksikkö — tut
kimusyksikön ja palveluyksikön voi nähdä aine
laitoksen laajenemisena. Eri toimintayksiköt 
muodostuvat osittain eri henkilöistä, toimivat 
osittain eri rahoituksella ja niiden suhde korkea
koulun hallinto-organisaatioon on erilainen. 
Opetusyksikkönä ainelaitos muodostuu tieteen 
tai oppiaineen opettamisen ja opiskelun ympä
rille. Opetusyksikkö rakentuu niistä viranhalti
joista, joiden velvollisuuksiin opetus kuuluu ja 
muusta opetushenkilökunnasta. Korkeakouluissa 
on erittäin harvoja tieteellisiä virkoja, joiden vel
vollisuuksiin opetus ei kuuluisi. Korkeakoululai
toksen kehitys on pitkälti tapahtunut koulutus
tehtävän lähtökohdista ja myös toiminnan resurs-
sointi on perustunut koulutukseen. 

Tutkimusyksikkönä ainelaitos muodostuu sa
man tieteen lähtökohdista tutkimusta harjoitta
vista henkilöistä. Tutkimusyksikköön kuuluu 
opetus- ja tutkimusvirkojen haltijoiden lisäksi ul
kopuolisella rahoituksella palkatut tutkijat, tut
kimusta avustava henkilökunta ja muut tutki
musta harjoittavat. Projektitutkimuksen laajen
nuttua viime vuosikymmeninä ulkopuolisella ra
hoituksella tehty tutkimus on lisääntynyt voimak
kaasti ja nyt lähes puolet tutkimuksesta rahoite
taan ulkopuolisin varoin. Koska tutkimusyksikön 
toiminta suurelta osin perustuu ulkopuoliseen ra
hoitukseen ja tutkimushankkeiden suunnittelu ja 
toteutus tapahtuu epävirallisen organisaation 
puitteissa, niin hallinnollisen organisaation ote 
tutkimukseen ei ole välitön, Sen sijaan opetus lei
maa korkeakoulujen tutkimusta paitsi resurssien 
suuntautumisen välityksellä myös välittömästi 
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sitä kautta, että suuri osa tutkimuksesta liittyy 
jatko-opintoihin. Eräs korkeakoulun erityispiirre 
tutkimuslaitoksena on siis se, että korkeakoulus
sa myös tutkimus ainakin osaksi palvelee tutki
jakoulutusta. Toinen erityisesti hyödyntämis
mahdollisuuksien kannalta huomionarvoinen 
piirre on epävirallisen päätöksentekojärjestelmän 
keskeisyys. 

Korkeakoulujen omaksuessa uusia toiminta
muotoja osa ainelaitoksista on saanut palveluyk
sikön luonteen. Palveluyksikköinä ainelaitokset 
ovat erilaisia. Osa ainelaitoksista on omaksunut 
aktiivisen roolin palvelusten tuottajana, tehnyt 
useita sopimuksia ja palkannut henkilökuntaa 
täyttämään sitoumuksia. Tällöin ainelaitos pal
veluyksikkönä on eriytynyt muista toimintamuo
doista. Joillakin ainelaitoksilla osa opettaja-
tutkijoista osallistuu palvelutehtäviin toimimal
la konsultteina, tekemällä tilaustutkimusta tai 
jollakin muulla tavoin, mutta laitos instituutio
na ei osallistu toimintaan. Eräillä ainelaitoksilla 
tieteellistä asiantuntemusta ei käytetä palveluteh
täviin joko siksi, ettei asiantuntemuksella ole ky
syntää tai palvelupyyntöihin ei ole voitu suostua 
esimerkiksi resurssipulan tai hankkeiden arvelut
tavuuden vuoksi. 

Ainelaitoksen toimintojen hajaantuminen ja 
erillistyminen niin, että voidaan puhua erillisten 
toiminnallisten yksikköjen muodostumisesta hei
jastaa yleisempää korkeakoululaitoksen kehitys
suuntaa kohti multiversity-tyyppistä organisaa
tiomuotoa. Multiversity-tyyppiselle korkeakou
lulle on tyypillistä juuri toimintayksikköjen yh
teyksien heikkeneminen ja erillistyminen hallin
nollisen rakenteen koossapitämäksi organisaa
tioksi. Tällaisessa organisaatiossa erillisten, toi
sistaan suhteellisen riippumattomien yksikköjen 
asiantuntemus tai kokemukset eivät välty mui
den yksikköjen käyttöön (Kerr 1964). 

Multiversity-suuntaisen kehityksen lisäksi Suo
men korkeakoululaitoksen kehitykselle on 
1960-luvun alusta lähtien ollut leimallista pien
ten tieteenalayksikköjen syntyminen. Monissa 
korkeakouluissa ainelaitos saattaa käsittää pro
fessuurin tai apulaisprofessuurin lisäksi vain pari 
muuta virkaa tai tointa. Lisäksi varsinkin uusis
sa korkeakouluissa monet tieteet ovat joutuneet 
vieraaseen ympäristöön vailla välittömiä yhteyk
siä lähitieteisiin (Bruun 1978). Keskustelussa on 
usein epäilty pienten ainelaitosten toimintakykyä 
ja vaadittu ainelaitosten henkilökunnan lisää
mistä oletetun kriittisen massan saavuttamisek

si. Tutkimusyksikön koon ja toiminnan tuloksel
lisuuden suhde on tietenkin kaiken kaikkiaan mo
nimutkaisempi (ks. Stankiewicz 1979). 

Korkeakoulujen tieteellisen toiminnan organi
satoriset puitteet eivät kuitenkaan muodostu vain 
korkeakoulun tasolla, vaan tieteen sisäiset laitos
ten, korkeakoulujen ja valtakuntien rajat ylittä
vät institutionalisoituneet, mutta usein näkymät
tömät yhteydet ovat keskeisiä. Suomen korkea
koululaitoksessa ainelaitosten kesken on muotou
tunut tutkimuskohteisiin perustuva työnjako ja 
ainelaitosten tutkimus on saanut muista enem
män tai vähemmän erottuvan perussuunnan tä
män työnjaon puitteissa. Ainelaitosten spesiali
soitumisesta johtuen tieteenalajako kuvaa erit
täin karkeasti ainelaitoksen tutkimussuuntaa, re
sursseja ja tieteellistä asiantuntemusta. Tutkimus 
on erittäin pitkälle erikoistunutta ja kukin aine
laitos tai ainelaitoksen tutkijat edustavat vain 
tiettyjä erikoisaloja. Tutkimuksen suuntautumi
sen, tavoitteiden ja kehityksen kannalta erikois
alojen pohjalta muodostuvilla tutkijoiden ver
kostoilla, näkymättömillä korkeakouluilla ajatel
laan olevan suuri merkitys, sillä nämä yhteisöt 
arvioivat ja palkitsevat tutkijoita ja tutkimuksia. 
Tästä syystä nämä informaaliset yhteisöt omaa
vat yleisen tieteensosiologisen käsityksen mukaan 
voimaa tutkijoiden ja tutkimuksen suuntaviivo
jen määrittämiseksi. Tässä mielessä voi sanoa, 
että akateemisen tutkimuksen ympäristö muo
dostuu kansainvälisen tiedeyhteisön pohjalta. 

Hyväksytty julkaistavaksi 30. 9. 1986 
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